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(1차추경예산)

이평중학교



이평중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 2,254,755,000

제1조 2022학년도 이평중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,334,439,000원으로 한다.

         세입*세출의 상세한 내용은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회 자문 및 이사회의 심의-의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

  1. 교육연구비

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,244,675 901,804 1,342,871

1.지방자치단체이전수입 15,840 0 15,840

1.교육경비보조금 15,840 0 15,840

1.기초지방자치단체전입금 15,840 0 15,840

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
15,840 0 15,840

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 15,000,000원

*1교*1회 =
15,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금(운동복) : 

840,000원*1교*1회 =
840,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,228,205 901,174 1,327,031

1.교육비특별회계전입금수입 2,228,205 901,174 1,327,031

1.사립학교보조금수입 2,228,205 901,174 1,327,031

1.인건비재정결함보조

금
698,761 709,689 -10,928

(본예산)인건비재정결함보조금 : 698,761,000

원 * 1교 =
698,761,000

2.운영비재정결함보조

금
219,345 191,485 27,860

(본예산)운영비재정결함보조금 : 219,345,000

원 * 1교 =
219,345,000

3.목적사업비보조금 1,310,099 0 1,310,099
(성립전_1추)목적사업비보조금 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)목적사업비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)목적사업비 : 89,675,000원 * 1교

 =
89,675,000

(성립전_1추)목적사업비 : 5,520,000원 * 1교 

=
5,520,000

(성립전_1추)목적사업비 : 62,867,000원 * 1교

 =
62,867,000

(성립전_1추)목적사업비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 8,074,000원 

* 1교 =
8,074,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 9,500,000원 

* 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 

1,015,000,000원 * 1교 =
1,015,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 2,210,000원 

* 1교 =
2,210,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 5,886,000원 

* 1교 =
5,886,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 9,826,000원 

* 1교 =
9,826,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)목적사업비보조금 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(추경1회)목적사업비 : 4,641,000원 * 1교 = 4,641,000

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.교복구입지원금 0 0 0

3.기타이전수입 630 630 0

1.사학법인이전수입 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0

1.법인법정부담금 630 630 0
(본예산)법인법정부담금 : 630,000원*1교*1회 

=
630,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 4,080 114,980 -110,900

1.학부모부담수입 0 114,880 -114,880

1.수익자부담수입 0 114,880 -114,880

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

1.현장체험학습비 0 4,225 -4,225

2.운동부운영비 0 110,655 -110,655

1.운동부운영비 0 110,655 -110,655

2.행정활동수입 4,080 100 3,980

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료 1,000 0 1,000 (추경1회)광열비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,080 100 2,980

1.이자수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20 (본예산)이자수익 : 40,000원*1교*2회= 80,000

2.기타행정활동수입 3,000 0 3,000

1.기타행정활동수입 3,000 0 3,000 (추경1회)카드캐시백 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0 (추경1회)순세계잉여금 : 4,500,000원*1교 = 4,500,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

세입합계 2,254,755 1,022,784 1,231,971
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 718,261 699,361 18,900

1.교직원보수 636,074 636,074 0

1.사립학교 교원보수 528,116 528,116 0

1.기본급 328,568 328,568 0

1.봉급 328,568 328,568 0

2.정액수당 163,845 163,845 0

1.정근수당 32,185 32,185 0

2.성과상여금 32,891 32,891 0

3.가족수당 4,880 4,880 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 18,000 18,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

9.시간외근무수당 11,892 11,892 0

10.관리업무수당 5,607 5,607 0

11.정액급식비 9,660 9,660 0

12.명절휴가비 34,570 34,570 0

13.직급보조비 4,800 4,800 0

3.부담금 35,703 35,703 0

1.교직원법정부담금 35,703 35,703 0

2.사립학교 직원보수 107,958 107,958 0

1.기본급 63,294 63,294 0

1.봉급 63,294 63,294 0

2.정액수당 33,055 33,055 0

1.정근수당 4,615 4,615 0

2.성과상여금 6,010 6,010 0

3.가족수당 1,360 1,360 0

조상오 2022년 09월 27일 10시 20분 20초 6 전라북도교육청 이평중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시간외근무수당 5,034 5,034 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 6,485 6,485 0

7.연가보상비 2,591 2,591 0

8.직급보조비 3,600 3,600 0

3.부담금 11,609 11,609 0

1.교직원법정부담금 11,609 11,609 0

2.기타 교직원보수 70,761 62,687 8,074

1.교직원대체인건비 60,501 52,427 8,074

1.기간제교원인건비 60,501 52,427 8,074

1.기간제교원인건비 55,941 47,867 8,074
(성립전_1추)인건비(성과금) : 8,074,000

원*1교*1회 =
8,074,000

2.기간제교원법정부담금 4,560 4,560 0

2.기타수당 10,260 10,260 0

1.교원연구비 9,540 9,540 0

1.기타수당 9,540 9,540 0

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,426 600 10,826

1.교직원역량강화 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 10,826 0 10,826

1.교직원맞춤형복지비 10,826 0 10,826

1.맞춤형복지비 10,826 0 10,826
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,826,000원

*1교*1회 =
9,826,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,409 21,149 10,260

1.급식 관리 4,588 2,788 1,800

1.학교급식운영 4,588 2,788 1,800
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식운영비 4,588 2,788 1,800

1.일반수용비 2,400 1,600 800 급식 소모품구입비 : 800,000원*1교 = 800,000

2.연료비 1,188 1,188 0

3.교육운영비 1,000 0 1,000 전학생식비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.보건관리 8,184 8,184 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,870 4,870 0

1.학생건강검사 930 1,630 -700

1.학생복지비 930 1,630 -700 건강검사 : -600,000원*1교 = -600,000

소변검사 : -100,000원*1교 = -100,000

2.보건실운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.[국고]흡연예방 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 : 700,000원*1교*1

회 =
700,000

2.학교환경위생관리 3,314 3,314 0

1.먹는물관리 1,834 1,834 0

1.일반수용비 1,834 1,834 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

4.학생복지 16,637 8,177 8,460

1.교육복지우선 3,200 1,980 1,220

1.교육복지사업 운영비 3,200 1,980 1,220
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 1,980 1,220 시니어클럽인건비 : 1,220,000원*1교 = 1,220,000

2.학생복지운영 13,437 6,197 7,240

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 4,647 4,647 0

1.교육운영비 4,647 4,647 0

3.학생증제작 150 550 -400

1.학생복지비 150 550 -400 학생증제작 : -400,000원*1교 = -400,000

4.학생교복구입 7,640 0 7,640

1.교육운영비 7,640 0 7,640
(성립전_1추)교복구입 : 6,000,000원*1교

*1회 =
6,000,000

(성립전_1추)교복구입검사비 : 800,000원

*1교*1회 =
800,000

(성립전_1추)정읍시체육복지원 : 840,000

원*1교*1회 =
840,000

3.기본적 교육활동 61,230 39,810 21,420

1.교과 활동 22,600 22,100 500

1.교과활동지원 6,200 6,200 0

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 2,000 1,500 500

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 교육용품(도구) : 500,000원*1교 = 500,000

9.전문 교과활동 300 300 0

1.전문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 34,310 12,950 21,360

1.자율활동 4,350 4,650 -300

1.학생회활동지원 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 학생회활동지원 : 500,000원*1교 = 500,000

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.과학경연대회 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 대회출전경비 및 용품 : -100,000원*1교 = -100,000

4.실기대회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 대회출전경비 및 용품 : -200,000원*1교 = -200,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교특색사업 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500
교육용소모품구입(텃밭) : -500,000원*1교

 =
-500,000

2.현장체험학습활동 14,000 0 14,000

1.수학여행 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)현장체험학습비 : 14,000,000

원*1교*1회 =
14,000,000

3.동아리활동 8,300 3,300 5,000

1.동아리활동 8,300 3,300 5,000

1.학생복지비 8,300 3,300 5,000
(성립전_1추)지역연계특색프로그램 : 

5,000,000원*1교*1회 =
5,000,000

4.진로활동 7,660 5,000 2,660

1.진로체험활동 7,660 5,000 2,660

1.교육운영비 7,660 5,000 2,660 진로간식비 : 2,660,000원*1교 = 2,660,000

3.자유학기(년) 활동 4,320 4,760 -440

1.자유학기(년)제활동 4,320 4,760 -440

1.진로탐색활동 662 1,102 -440

1.교육운영비 662 1,102 -440 진로탐색활동 : -440,000원*1교 = -440,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술,체육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.동아리활동 1,258 1,258 0

1.교육운영비 1,258 1,258 0

4.선택적 교육활동 49,600 7,800 41,800

1.방과후학교 운영 7,300 1,000 6,300

1.방과후학교운영 7,300 1,000 6,300

1.교과프로그램 7,300 1,000 6,300

1.운영수당 7,300 1,000 6,300
(성립전_1추)방과후학교학교지원 : 

1,800,000원*1교*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교교육청 : 

2,700,000원*1교*1회 =
2,700,000

(성립전_1추)토요스포츠 : 900,000원*1교

*1회 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠 : 900,000원*1교

*1회 =
900,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 37,900 2,400 35,500

1.교기운영 37,900 2,400 35,500

1.야구부운영 37,900 2,400 35,500

1.교육운영비 36,700 1,200 35,500
(성립전_1추)전북의별  : 15,000,000원*1

교*1회 =
15,000,000

(성립전_1추)훈련비 및 출전비(교육청) : 

9,500,000원*1교*1회 =
9,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1교*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비) : 

10,000,000원*1교*1회 =
10,000,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 77,143 72,233 4,910
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 51,243 47,533 3,710

1.교무학사운영 51,243 47,533 3,710

1.교무실무사인건비 42,713 42,713 0

1.무기계약직원인건비 38,658 38,658 0

2.무기계약직원법정부담금 4,055 4,055 0

2.교무학사운영 4,230 1,120 3,110

1.운영수당 3,110 0 3,110
(성립전_1추)순회수당 : 900,000원*1교*1

회 =
900,000

(성립전_1추)순회여비 : 2,210,000원*1교

*1회 =
2,210,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.교육활동홍보 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 학교홍보용품 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 900 1,300 -400

1.일반수용비 900 1,300 -400 환경정리용품 : -400,000원*1교 = -400,000

2.생활지도운영 2,700 1,500 1,200

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,200 1,000 1,200

1.학교폭력관련연수지원 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 2,200 1,000 1,200
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 : 

1,200,000원*1교*1회 =
1,200,000

3.학습지원실 운영 12,200 12,200 0

1.정보화실운영 12,200 12,200 0

1.학교정보화지원 12,200 12,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타자산취득비 11,900 11,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 93,742 79,655 14,087

1.학교기관 운영 31,740 28,780 2,960

1.부서기본운영 31,740 28,780 2,960

1.교장실운영 7,600 7,100 500

1.여비 2,100 1,600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,120 8,920 1,200

1.일반수용비 7,240 6,240 1,000
사무용품비(프린터토너등) : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 2,600 2,400 200 관내외출장여비 : 200,000원*1교 = 200,000

3.교무부운영 14,020 12,760 1,260

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.여비 5,260 4,000 1,260 관내외출장여비 : 1,260,000원*1교 = 1,260,000

2.시설 장비 유지 59,442 48,915 10,527

1.학교시설장비유지 59,442 48,915 10,527

1.공공요금및제세공과금 22,514 22,514 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 10,754 10,754 0

2.연료비 749 749 0

1.연료비 749 749 0
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3.시설관리용역 5,178 5,178 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0

4.시설일반관리 28,757 18,230 10,527

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 21,557 11,030 10,527
(성립전_1추)방격관리직원인건비 : 

5,886,000원*1교*1회 =
5,886,000

방격관리직원인건비 : 4,641,000원*1교*1

회 =
4,641,000

5.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,560 1,960 600

1.학교운영위원회운영 600 0 600

1.학교운영위원회운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 운영위원회경비 : 600,000원*1교 = 600,000

2.학부모협력 1,160 1,160 0

1.학부모교육 1,160 1,160 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 160 160 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 800 800 0

1.학교운영협의회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 1,223,062 0 1,223,062

1.시설확충 및 개선 1,223,062 0 1,223,062

1.시설확충및개선 1,223,062 0 1,223,062

1.교실증개축 1,223,062 0 1,223,062

1.시설비 1,223,062 0 1,223,062
(성립전_1추)체육관개축공사 : 

1,015,000,000 =
1,015,000,000

(성립전_1추)운도부전환 환경개선비 : 

20,000,000원*1교*1회 =
20,000,000

(성립전_1추)운도부전환 환경개선비 : 

30,000,000원*1교*1회 =
30,000,000

(성립전_1추)바닥보수 : 62,867,000원*1교

*1회 =
62,867,000
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(성립전_1추)계단난간 보수 : 5,520,000원

*1교*1회 =
5,520,000

(성립전_1추)옥상방수 공사 : 89,675,000

원*1교*1회 =
89,675,000

8.학교 재무활동 308 308 0

1.예비비 308 308 0

1.예비비 308 308 0

1.예비비 308 308 0

1.예비비 308 308 0

세출합계 2,254,755 920,316 1,334,439
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